€.Jtt1Jtcla rir São ]o&é do.J Compo.J
1>rcfdtura

6dtado de Sao tpaulo

LIVRO N.° FLS. N.0

PUBLICADO (o\) NO JORNAL

BOLET!~A :::' - ' ., ~ "r- ! PIO

NoJ.i2 de_JO . .t Qe_j ~91~

LEI N<? 1813/76
de 06 de JUlho de 1976

D1spÕe sobre contagem de tempo de seE_
viço prestado em atividade vinculada ao
regime da Lei Federal n<? 3807/60 e dá
outras provid;ncias.

O Prefeito Municipal da Estância de são José dos Cam
pos, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte
lei:

Artigo 1 <? - Os servidores p~blicos do MunicÍp10 de
são José dos Campos terão computado, para efeito de aposentadoria por invalidez, por ,
tempo de serviço e compulsoria, o tempo de serviço prestado em atividade vinculada
ao regime da Lei Federal n<? 3807, de 26 de agosto de 1960, e legislação subsequente .

Artigo 2<? - Para os efeitos desta leL, o tempo de ser
viço ou de a tividade, conforme o caso, será computado de acordo com a legislaçãõ
pertinente, observadas as seguintes normas:

- ,
I - nao sera adrni tida a contagem de tempo de serviço

em dobro ou em outras condiçÕes especiais;

li - é vedada a acumulação de tempo de serviço pÚblico
com o de attv1dades privadas, quando concomitante;
- , ,

III - nao sera contado o tempo de serviço que Ja tenha
servido de base para a concessão de aponsentadoria
pelo outro sistema;

IV - o tempo de serviço relatLvo à filiação dos segur~
dos de que trata o artigo 59 , item III, da Lei n<?
3807 , de 26 de agosto de 1960, bem como o dos ,
segurados facultativos, dos domesticos e dos tra -.... ; ,
balhadores autonomos, so sera contado quando tiver
havido recolhimento nas épocas prÓprias, de contri
bulção previdenciária correspondente aos periodos
de atividade .

Artigo 39 - A aposentadoria por tempo de serviço so
mente será concedida ao funcLOnário publico municipal, na forma desta lei, se, somados
os tempos de serviço pÚblico e de atividade pr ivada, perfizerem, no mÍnimo, 35 ( trinta
e cinco) anos.

,
go sera reduzido para (trinta)

trapassar os limites previstos
quer efeito .

Parágrafo Primeiro - O prazo a que se refere este arti
anos de serviço, se se tratar de mulher.

Parágrafo Segundo - Se a soma dos tempos de serviçoul
neste artigo, o excesso não será considerado para quai

.. Artigo 4? - A contagem de tempo de serviço prevista ne~
ta lei não se aplica as aposentadorias Ja concedidas.

I . •.

6éltJncla de óao )oü doJ CampoJ
tp f't/âtuNJ

tótado dt óao 'l>atllo

Continuação - Lei n9 1813/76

LIVRO N.0 FLS. N.0

,
Artigo 59 - Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposiçÕes em contr~rio.

julho de 1976.

dias do mes de julho do ano

DA/mar.

Prefeitura da Esiância de são José dos Campos, 06 de

Santos

Registrada e publicada no G b.inete do Prefeito aos seis
~

de mil novecentos e set~i' .

Delvio B fulin
Resp. p/ Chef· de Gabinete